
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 弥渡县殡仪馆改造提升建设项目

建设单位（盖章）： 弥渡县民政局

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

目 录

前 言.............................................................................................................- 1 -

一、建设项目基本情况................................................................................ - 3 -
[...]
布袋除尘也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编

织物制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。其作用原理

是尘粒在绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。

活性炭吸附设备主要是利用多孔性固体吸附剂活性炭具有吸附作用能有

效的去除工业废气中的有机类污染物质和色味等。气体经管道进入吸收塔后，在

两个不同相界面之间产生扩散过程，扩散结束，气体被风机吸出并排放出去。

2)排放达标分析

①火化机尾气处理达标性分析

根据前文污染源强分析，火化机排气筒 DA001出口烟尘、SO2、NOx、CO、

HCl、汞、二噁英浓度分别为 0.5mg/m³、20.045mg/m³、8.059mg/m³、13.333mg/m³、

2.461mg/m³、0.0026mg/m³、0.005ng-TEQ/m³，尾气排放可达《火葬场大气污染物



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

- 53 -

排放标准》(GB13801-2015)表 2中标准烟尘≤30mg/m³、SO2≤30mg/m³、

NOx≤200mg/m³、CO≤150mg/m³、HCl≤30mg/m³、汞≤0.1mg/m³、二噁英

≤0.5ng-TEQ/m³。

本次扩建后尾气处理工艺拟采用“高效烟气急冷塔（烟气急冷至 200℃）+喷

雾脱硫脱酸塔+高效旋风除尘器+活性炭吸附装置+布袋除尘器”工艺(该处理工艺

均属于《〈火葬场大气污染物排放标准〉(征求意见稿)编制说明》中推荐处理设施)。

综上所述，本次扩建后火化机废气处理设施有效可行。

②遗物焚烧机尾气处理达标分析

根据前文污染源强分析，遗物焚烧炉排气筒(DA002)出口烟尘、SO2、NOx、

CO、HCl、二噁英浓度分别为 10mg/m³、16.691mg/m³、7.68mg/m³、15.468mg/m³、

7.381mg/m³、0.018ng-TEQ/m³，尾气排放可达《火葬场大气污染物排放标准》

(GB13801-2015)表 2 中标准烟尘≤80mg/m³、SO2≤100mg/m³、NOx≤300mg/m³、

CO≤200mg/m³、HCl≤50mg/m³、二噁英≤1.0ng-TEQ/m³。

③食堂油烟尾气达标分析

员工食堂已设 1个基准炉灶，并已配套安装有“美的牌”净化效率≥85%的抽

油烟机，根据上述核算厨房油烟经油烟净化器处理后的排放浓度为 0.72mg/m³，

可达《饮食业油烟排放标准》 (GB18483-2001)小型饮食行业排放标准的要求的

2mg/m³，对周边环境影响较小。

（3）年许可排放量计算

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中“5.2.3允许

排放量，a）年许可排放量核算方法”，无规定的基准排气量时，也可按照许可排

放浓度、风量、年生产时间确定，本项目废气污染物年许可排放量按下式进行计

算，核算方法见式①与式②：

9
i 10TCQM  ①





n

1i
iME年许可 ②

式中:Mi一第 i个主要排放口污染物年许可排放量，t；

Q一第 i个主要排放口风量（标态)，m³/h；



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

- 54 -

C一污染物许可排放浓度限值（标态)，mg/m³；

T一第 i个主要排放口对应装置设计年生产时间，h；

E 年许可—污染物年许可排放量，t/a。

根据上式，计算得本项目年许可排放总量为：

火化尾气排放口（DA001）：NOX=4470（m³/h）×200（mg/m³）×750（h/a）

×10-9=0.6705t/a。

遗物焚烧尾气排放口（DA002）：NOX=2780（m³/h）×300（mg/m³）×1460

（h/a）×10-9=1.2176t/a。

根据上式，计算得本项目年许可排放总量为：

NOx（E 年许可）=0.6705t/a+1.2176t/a=1.888t/a。

2、废水

（1）污染源强分析

项目的废水主要为解剖室废水及生活污水，生活污水主要包括职工生活污水

及追悼治丧人员生活污水。本次扩建涉及新建污水处理设施，因此，对扩建后全

厂废水产排情况进行核算评价。

(1)解剖废水

项目解剖废水经收集消毒后进入污水处理设施处理后回用浇灌绿化及场地

道路浇洒。遗体清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，该部分废水

其污染物产生浓度与居民房屋清洁污水类似，因此，该部分废水参考生活污水产

生浓度。

(2)生活污水

项目运营期主要为员工日常办公生活和追悼治丧人员产生的生活污水，生活

污水污染物产生量参考《典型生活污水水质及排放标准的详解》中“典型的生活

污水水质-中常”浓度值。生活污水粪大肠菌群参考《生物滤池对生活污水中细菌

总数及粪大肠菌群的去除效果分析》中生活污水粪大肠菌群测定结果 2.4×106个

/L。

项目废水其污染物产生量详见表 4-12。

表 4-12 项目废水产排情况

类别 产生环节 废水量 COD BOD5 SS NH3-N 动植物



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

- 55 -

(m³/a) 油

污染物产生

浓度 mg/L
员工日常

办公生活

和追悼治

丧人员

1853.2

400 200 220 40 100

污染物产生

量(t/a) 0.741 0.371 0.408 0.074 0.185

(3)综合废水

参考文献《膜生物反应器处理油脂废水的研究》(文章编号

1003-7969(2012)08-0073-04刘新基，李树，雷霆，洪曼)中试验结果：“膜生物反

应器对油脂废水中的化学需氧量(COD)、油、总有机碳(TOC)、氨氮和生化需氧

量(BOD5)的平均去除率分别为 85.2%、93.8%、88.4%、51.3%和 97.5%，相应的

平均出水含量为 233.6、310.1、95.7、3.9mg/L和 22.6mg/L；氨氮和 BOD5达到国

家污水综合排放一级标准(GB18918—2002)。”本次环评MBR处理设施的对油脂

的去除率 93.8%。

参考文献《MBR处理城市生活污水的研究》(环境科学第 23 卷增刊 1期李

占臣，唐超，吕树芳)中得出的结论：膜生物反应器对生活废水中化学需氧量

(COD)，氨氨(NH3-N)，具有较高的去除率，出水 COD质量浓度为 30~50mg/L，

去除率高达 84%，NH3-N质量浓度为 0.3~2.0m/L，去除率高达 98%，满足中水回

用的要求。本次环评污水处理设施NH3-N去除率取值98%，COD去除率取值84%。

参考文献《MBR污水处理工艺研究》(周亚琴，延安大学学报(自然科学版)

第 28卷第 4期)中明确MBR对悬浮固体(SS)的去除率可达 99%，BOD5去除率可

达 95%以上。本次环评污水处理设施 SS去除率取值 99%，BOD5去除率取值 95%。

则项目综合废水产排情况详见表 4-13。

表 4-13 项目综合废水产排情况 单位：mg/L

项目
废水量(m³

/a) COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

综合废水
1853.2

400 200 220 40 100

产生量 t/a 0.741 0.371 0.408 0.074 0.185

去除率% / 84 95 99 98 93.8

排放浓度 / 64 10 2.2 0.8 6.2

排放量 t/a 1853.2 0.119 0.019 0.004 0.001 0.011

排放标准 / 10 / 8 /

达标情况 / 达标 / 达标 /



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

- 56 -

措施可达性分析：

（1）循环水池可行性分析

根据业主生产经验，本次扩建项目，循环水池储存量为 5m³/h，拟建冷却水

循环水池池容为 20m³，拟建池容满足工程循环水量。

（2）厂区污水处理措施可行性分析

①污水处理工艺原理

A-MBR工艺又名厌氧-膜生物反应器。

B-厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，并提高

污水的可生化性，有利于后续的膜生物反应器好氧处理。

MBR的工作原理主要是利用膜的分离作用将大分子物质进行截留，本项目

采用好氧膜生物反应器，膜组件置于生物反应器内部，进水进入膜生物反应器，

其中的大部分污染物被混合液中的活性污泥去除，再在负压作用下由膜过滤出

水。MBR将分离工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结合，大大

提高了固液分离效率；并且由于曝气池中活性污泥浓度的增大和污泥中特效菌

（特别是优势菌群）的出现，提高了生化反应速率。

根据《膜生物反应器处理油脂废水的研究》（文章编号 1003-7969（2012）

08-0073-04 刘新基，李树，雷霆，洪曼）、《MBR处理城市生活污水的研究》（环

境科学第 23卷增刊 1期李占臣，唐超，吕树芳）、《MBR污水处理工艺研究》（周

亚琴延安大学学报（自然科学版）第 28卷第 4期）、《MBR对污水中肠道模型病

毒的去除效应》（中国科学 B辑：化学第 37卷第 4期：390-396 郑祥刘俊新）文

献分析结论，MBR对油脂、COD、BOD、氨氮、SS具有较高的效率（去除率详

见前文污染源强分析章节）。

本次扩建后于殡仪馆进出口西侧新建一座处理能力 10m³/d污水处理设施，

采用处理工艺为 A-MBR 污水处理技术，项目本次扩建全厂废水排放量为

2173.6m³/a(5.9m³/d)，新建污水处理设施污水能力可满足扩建后全厂污水产生量。

因项目现状污水处理站尚未建设，本环评要求建设单位参照《排污许可证申

请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中附录 A、表 A.1 污水



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

- 57 -

处理可行技术参照表中“服务类排污单位废水和生活污水”可行技进行污水处理

站处理工艺选择，包括预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝；生化处

理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式

活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、

膜生物反应器（MBR）、二沉池；深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝

气生物滤池、超滤、反渗透、电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、

二氧化氯）。本项目处理工艺厌氧池+膜生物反应器均属于“表 4”生活污水处理推

荐的措施”，出水水质严格按照《城市污水再生利用、城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）进行控制。因此，本次采用的 A-MBR工艺属于有效可行工

艺。

③处理后尾水达标分析

根据表 4-12 核算，项目综合废水（食堂含油废水经 1m³隔油池预处理）经

A-MBR污水处理设施处理后可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T

18920-2020)中“表 1城市杂用水水质基本控制项目及限值-城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工”标准。

因此，项目自建污水处理措施 A-MBR污水处理设施尾水排放可达标，措施

有效可行。

(3)废水不外排可行性分析

项目厂区绿化用水及场地道路浇洒用水量参考根据《云南省地方标准 用水

定额》（DB53/T 168-2019）中“表 11-城镇公共服务用水定额”、“784、绿化管理”，

“园林绿化”的额定用水量 3L/（㎡·次）及“782、环境卫生管理”，“场地浇洒”的

额定用水量 2L/（㎡·次），根据本项目建设可行性研究方案，扩建完成后本项目

道路及场地面积约 7000㎡，绿化面积约合 19603.06（现有 15667㎡，扩建项目

增加 3936.06 ㎡）。项目区绿化及场地采取晴天每 3 天浇洒 1次（弥渡地区每年

晴天约 165天），全年浇洒 55次，则绿化及场地道路浇洒合计用水为 2519m³/a。

项目综合废水总产生量为 1853.2m³/a，项目产生的废水通过污水处理设施处

理达标后，雨天储存于储存池（10m³）内，晴天回用于厂区内绿化及场地道路浇

洒，项目厂区绿化用水及场地道路浇洒用水量合计约为 2519.6m³/a，该部分用水



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

- 58 -

可消纳项目废水量。且项目废水经处理后可达《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》(G B/T 18920-2020) 中“表 1 城市杂用水水质基本控制项目及限值-城市

绿化、道路清扫、消防、建筑施工”。因此，项目产生的废水经处理后回用于道

路、场地浇洒及厂区绿化有效可行。

综上所述，本项目废水处理措施有效可行。

3、声环境影响和保护措施

（1）噪声源强分析

项目主要噪声源为原有火化车间新增火化机及殡仪馆配套设施、悼念厅音响

设施等的噪声，根据类比分析，主要生产设备正常工作时的噪声源强见表 4-14。

在采取隔声、减振和合理布局等措施后，噪声源强降低 10~20dB(A)，本次

环评厂房建筑物隔声减震噪声削减量取 15dB(A)。本项目主要生产设备噪声强度

见下表。

表 4-14 运营期间项目设备噪声源情况一览表 单位：dB(A)

序号 位置 名称 数量
噪声级
dB(A) 降噪措施

措施后源强
dB (A)

1 火化车间

火化机 2台 90~100 隔声、减振 85

引风机 4台 80~90 隔声、减振 75

射风机 4套 80~90 隔声、减震 75

2 告别大厅 音响设施 1套 80~90 隔声、减振 75

（2）声环境影响预测及影响分析

根据本项目设备声源特征和声环境的特点，依据《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ2.4-2021）中推荐计算公式如下：

①点声源衰减公式

点声源衰减模式计算公式如下：

②项目声源在预测点产生的等效声级贡献值



弥渡县殡仪馆改造提升建设项目环境影响报告表

- 59 -

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

③预测点的预测等效声级

预测点的预测等效声级计算公式：

根据平面布置可知，本项目扩建噪声主要来自火化间、告别大厅设备。具体

计算结果如下表 4-15 所示。本次项目为改扩建项目，通过预测改扩建后设施与